

EDDE

78A RUE DE SEVRES

75007 PARIS

cabinet
CAZELLES-KAHN

COMPTES ANNUELS

Exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023**

18, avenue de Villiers
75017 Paris

Tél. : 01 43 80 58 23
Fax : 01 43 80 99 20

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE
INSCRITE AU TABLEAU DE L'ORDRE
DE PARIS. SOCIÉTÉ DE COMMISSAIRES
AUX COMPTES MEMBRE DE LA
COMPAGNIE RÉGIONALE DE PARIS.

cabinet
CAZELLES-KAHN

Sommaire

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

----- <i>B I L A N</i> -----	<i>1</i>
<i>Bilan Actif</i>	<i>2</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>3</i>
----- <i>R E S U L T A T</i> -----	<i>4</i>
<i>Compte de résultat page 1</i>	<i>5</i>
<i>Compte de résultat page 2</i>	<i>6</i>
----- <i>A N N E X E</i> -----	<i>7</i>
<i>Informations générales et faits significatifs</i>	<i>8</i>
<i>Tableau de suivi des fonds dédiés</i>	<i>10</i>
<i>Règles et méthodes comptables</i>	<i>11</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>13</i>

Etats financiers au 31/12/2023

Bilan

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2023			31/12/2022	
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
	Frais d'établissement					
	Frais de recherche et de développement					
	Concessions brevets droits similaires					
	Fonds commercial (1)					
	Autres immobilisations incorporelles					
	Avances et acomptes					
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
	Terrains					
	Constructions					
	Installations techniques,mat. et outillage indus.					
	Autres immobilisations corporelles	1 088	1 088			
	Immobilisations grevées de droits					
	Immobilisations en cours					
	Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations évaluées selon mise en équival.						
Autres participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)		1 088	1 088			
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS					
	Matières premières, approvisionnements					
	En-cours de production de biens					
	En-cours de production de services					
	Produits intermédiaires et finis					
	Marchandises	3 591		3 591	3 646	
	Avances et Acomptes versés sur commandes					
	CREANCES (3)					
	Créances usagers et comptes rattachés	993		993	356	
	Autres créances					
	Valeurs mobilières de placement					
	Disponibilités	219 163		219 163	244 858	
	Charges constatées d'avance	40		40	2 060	
	TOTAL (II)		223 787		223 787	250 920
	COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF		224 875	1 088	223 787	250 920	
(1) dont droit au bail						
(2) dont à moins d'un an						
(3) dont à plus d'un an						
ENGAGEMENTS RECUS						
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle			
Dons en nature restant à vendre						

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

	Fonds associatifs		31/12/2023	31/12/2022
	Fonds propres			
	Fonds associatifs sans droit de reprise			
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>			
	Ecarts de réévaluation			
	Réserves			
	Report à nouveau			
	Résultat de l'exercice			
	Total des fonds propres			
	Autres fonds associatifs			
	Fonds associatifs avec droit de reprise			
	- Apports			
	- Legs et donations			
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables			
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
	Droits des propriétaires			
	Ecarts de réévaluation			
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
	Provisions réglementées			
	Total des autres fonds associatifs			
	Total des fonds associatifs			
	Provisions			
	Provisions pour risques			
	Provisions pour charges			
	Total des provisions			
	Fonds dédiés			
	Sur subventions de fonctionnement			
	Sur dons manuels affectés		219 778	246 427
	Sur legs et donations affectés			
	Total des fonds dédiés		219 778	246 427
	DETTES (1)			
	DETTES FINANCIERES			
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)			
	Emprunts et dettes financières divers			
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
	DETTES D'EXPLOITATION			
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		3 060	1 315
	Dettes fiscales et sociales		657	70
	DETTES DIVERSES			
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Autres dettes		292	3 108
	Produits constatés d'avance			
	Total des dettes		4 009	4 493
	Ecarts de conversion passif			
	TOTAL PASSIF		223 787	250 920
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes		0,00	0,00
	(1) Dont à moins d'un an		4 009	4 493
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
	ENGAGEMENTS DONNES			

Etats financiers au 31/12/2023

Compte de résultat

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	660	660
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	637	784
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	271 597	305 552
CHARGES D'EXPLOITATION	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Legs et donations		
	Contributions financières		
	Autres pdts de gestion courante		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés	51 758	
	Autres produits		
	Autres produits		
Total des produits d'exploitation		324 652	306 996
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	980	
	Variation de stock	55	612
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	8 344	5 532
	Aides financières	294 821	305 552
	Subvention accordées par l'association		
	Impôts, taxes et versements assimilés		
	Salaires et traitements		
	Charges sociales		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		107
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	25 110	
	Autres charges		
Total des charges d'exploitation		329 310	311 804
RESULTAT D'EXPLOITATION		(4 658)	(4 807)

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

RESULTAT D'EXPLOITATION		(4 658)	(4 807)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	5 315	1 492
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		5 315	1 492
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		5 315	1 492
RESULTAT COURANT avant impôts		657	(3 316)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		263
	Sur opérations en capital		3 123
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels		3 386
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			3 386
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		657	70
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées			
TOTAL DES PRODUITS		329 967	311 874
TOTAL DES CHARGES		329 967	311 874
EXCEDENT ou DEFICIT			
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

Etats financiers au 31/12/2023

ANNEXE

Informations générales et faits significatifs

Etat exprimé en euros

Description de l'objet social de l'entité :

L'association a pour objet :

- la promotion et le développement de la personne dans les pays du Tiers-Monde, moyennant la réalisation de projets de différente nature :
 - Développement économique (agricole, artisanal, industriel,...), initiation technologique, formation de moniteurs, alphabétisation de jeunes adultes, envoi de personnes préparées,...
 - Etablissement de structures pour la réalisation de ces projets
- l'éducation à la justice, au développement et à la solidarité dans le cadre des établissements scolaires en France.

L'association peut adhérer comme membre fondateur ou associé à d'autres organisations ayant des objectifs similaires, complémentaires ou fonctionnels, ainsi que participer à des organisations avec des fins éducatives, sociales et humanitaires.

Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées :

L'Association Éddé a pour but :

- d'éduquer les jeunes et les adultes du réseau lasallien français à la justice, au développement, à la solidarité universelle par la connaissance des cultures des pays en développement.
- de soutenir et prolonger les œuvres éducatives lasalliennes dans les pays en développement par des actions concrètes : appui financier, formation et envoi de volontaires, soutien aux séjours solidaires des établissements lasalliens, participation aux campagnes d'opinion, etc.
- d'obtenir des aides financières de l'Union Européenne avec la collaboration d'Associations Lasalliennes d'autres pays : de plus en plus, l'activité de ÉDDÉ s'inscrit dans le cadre européen lasallien de la **Relem** (Europe et Moyen-Orient) avec les **ONG des réseaux La Salle** (Espagne-Italie-Angleterre-Portugal) et en lien avec les services de **Solidarité Internationale de la Maison Généralice à Rome**. Et à travers cela, participer aux actions de promotion pour le développement intégral de l'Homme, en s'associant à des projets de développement économique (agricole, artisanal, industriel), de formation technique, de formation de formateurs, d'alphabétisation de jeunes et d'adultes etc.

Description des moyens mis en oeuvre :

- Diffusion annuelle de projets d'actions proposés par nos correspondants des pays en développement.
- Participation par des collectes de fonds au financement des projets.
- Animation de campagnes d'information dans les établissements scolaires et à l'extérieur.
- Production de documents de sensibilisation (vidéos, photos, texte).
- Jumelages entre établissements.

Informations générales et faits significatifs

Etat exprimé en euros

Faits significatifs de l'exercice :

- Depuis l'exercice 2021, l'association a inscrit ses projets sur le site HELLOASSO, afin qu'ils soient portés à la connaissance d'un plus grand nombre. Ce service est totalement gratuit, HELLOASSO trouvant sa rémunération auprès de dons supplémentaires éventuellement effectués par les donateurs d'EDDE.
- Depuis l'exercice 2021, l'association a mis en place la vente de produits dérivés dans la limite de 73518EUR par an.
- Le nombre d'adhérents s'élève à 11 pour l'exercice 2023, il en était de même en 2022.
- Les différents comptes de fonds dédiés concernant les différents projets de l'association ont été regroupés en un seul compte pour l'exercice 2023.

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
TOTAL				

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Projets EDDE	98 657	51 758	15 627	62 525
Dons EDDE	147 770		9 483	157 253
Total	246 427	51 758	25 110	219 778
Legs et donations				
Total				
TOTAL	246 427	51 758	25 110	219 778

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **223 787** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **329 967** euros et un total **charges** de **329 967** euros, dégageant ainsi un **résultat** nul.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dons reçus

L'association collecte des dons manuels pour des associations de son réseau. Ces collectes sont versées au fur et à mesure des besoins de celles-ci.

L'association a perçu un total de 235 836€ de dons affectés (contre 281 356€ en 2022) et 35760€ de dons non affectés (contre 35 034€ en 2022), soit un total de 271 597€ (contre 316390€ en 2022).

ANNEXE - Elément 1

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Pour l'exercice 2023, l'association a reversé un total de 235 836€ de dons affectés selon les besoins des associations concernées.

L'association a également versé un total de 22 853€ sur la part de dons perçus pour EDDE.

Frais de fonctionnement de l'association

Les cotisations perçues par l'association ne permettent pas de couvrir la totalité des frais de fonctionnement de l'association.

En fin d'exercice, une quote-part est prélevée dans le compte de fonds dédiés non affectés à hauteur des frais de fonctionnement non couverts de l'exercice.

Au 31/12/2023, une quote-part de 3 425€ a été prélevée sur les dons reçus non affectés.

Vente de produits dérivés

La vente de produits dérivés, présentant le logo de l'association, s'est élevée à 637€ sur l'exercice 2023.

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

31/12/2023

1 an au plus

plus d'1 an

CREANCES				
	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	993	993	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avances	40	40	
	TOTAL DES CREANCES	1 033	1 033	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

31/12/2023

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

DETTES				
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine			
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine			
	Emprunts et dettes financières divers			
	Fournisseurs et comptes rattachés	3 060	3 060	
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices	657	657	
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Obligations cautionnées			
	Autres impôts, taxes et assimilés			
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Groupe et associés			
	Autres dettes	292	292	
	Dette représentative de titres empruntés			
	Produits constatés d'avance	219 778	219 778	
	TOTAL DES DETTES	223 787	223 787	
	Emprunts souscrits en cours d'exercice			
	Emprunts remboursés en cours d'exercice			
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)			